
ROMÂNIA                            
JUDEŢUL GORJ                                          
CONSILIUL JUDEŢEAN                                                              

 
HOTĂRÂRE 

privind transmiterea din evidența patrimonial - contabilă a UAT - Județul Gorj în evidența patrimonial - contabilă a Ansamblului Artistic 
Profesionist „Doina Gorjului” Târgu Jiu a unui bun mobil – mijloc fix (autocar) achiziționat din bugetul propriu general al Județului Gorj 

 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 
- Raportul de specialitate comun întocmit de Direcția juridică, dezvoltarea capacității administrative, achiziții publice și patrimoniu și Direcția 
buget, finanțe, monitorizare servicii comunitare de utilități publice, proiecte și programe naționale din cadrul aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Gorj; 
- Raportul de avizare al Comisiei juridice și de administrație publică;  
- Raportul de avizare al Comisiei de buget-finanțe; 
- Raportul de avizare al Comisiei pentru învățământ, cultură, culte; 
- Adresa nr. 1324/29.08.2022 a Ansamblului Artistic Profesionist „Doina Gorjului” Târgu Jiu, înregistrată la Consiliul Județean Gorj sub nr. 
14413/29.08.2022; 
- Hotărârea Consiliului Județean Gorj nr. 169/29.06.2023 privind rectificarea bugetului propriu general al Județului Gorj pe anul 2023; 
- Referatul de necesitate  nr. 12496/18.07.2023 întocmit de Direcția investiții, infrastructură drumuri publice și transport public județean din 
cadrul Consiliului Județean Gorj; 
- Procesul-verbal de recepție înregistrat sub nr. 23785/20.12.2023; 
- Referatul nr. 1305/19.01.2024 privind disponibilizarea din evidența patrimonial - contabilă a UAT - Județul Gorj a unui bun mobil - mijloc fix 
(autocar) achiziționat din bugetul propriu general al Județului Gorj, în vederea transmiterii, fără plată, către Ansamblul Artistic Profesionist 
„Doina Gorjului” Târgu Jiu 
- Prevederile art. 173, alin. (1), lit. d) și alin. (5) lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
- Prevederile art. 20 din O.G. nr. 21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de 
impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile H.G. nr. 841/1995 privind procedurile de transmitere fără plată și de valorificare a bunurilor aparținând instituțiilor publice, cu 
modificările și completările ulterioare, Anexa nr. 1 - CONDIŢIILE ŞI PROCEDURILE de transmitere, fără plată, de la o instituție publică la 
altă instituție publică a unor bunuri aflate în stare de funcționare; 

În temeiul prevederilor art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. - Se aprobă transmiterea din evidența patrimonial - contabilă a UAT - Județul Gorj în evidența patrimonial - contabilă a Ansamblului 
Artistic Profesionist „Doina Gorjului” Târgu Jiu a unui bun mobil - mijloc fix (autocar) achiziționat din bugetul propriu general al Județului Gorj, 
în scopul asigurării transportului personalului artistic la spectacole și manifestări culturale locale, naționale și internaționale, având datele de 
identificare prevăzute în anexa parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2.  - (1) Predarea - primirea bunului mobil - mijloc fix (autocar) prevăzut la art. 1 se va face pe bază de protocol încheiat între UAT - 
Județul Gorj și Ansamblul Artistic Profesionist „Doina Gorjului” Târgu Jiu, prin reprezentanții legali, în termen de 10 zile de la data adoptării 
prezentei hotărâri. 
(2) În baza protocolului de predare - primire prevăzut la art. 2 se vor efectua operațiunile financiar - contabile de scoatere din evidența 
contabilă a UAT - Județul Gorj, respectiv de introducere în evidența contabilă a Ansamblului Artistic Profesionist „Doina Gorjului” Târgu Jiu 
bunului mobil – mijloc fix (autocar) prevăzut la art. 1. 
(3) Ansamblul Artistic Profesionist „Doina Gorjului” Târgu Jiu, în calitate de beneficiar, va stabili modalitatea de evidențiere în contabilitatea 
proprie a acestui bun, începând cu data încheierii protocolului de predare - primire, prin raportare la reglementările legale în vigoare. 
Art. 3. - (1) Direcțiile de specialitate din cadrul Consiliului Județean Gorj și Ansamblul Artistic Profesionist „Doina Gorjului” Târgu Jiu vor 
duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
(2) Prezenta hotărâre se va comunica Direcției juridice, dezvoltarea capacității administrative, achiziții publice și patrimoniu și Direcției buget, 
finanțe, monitorizare servicii comunitare de utilități publice, proiecte și programe naționale din cadrul Consiliului Județean Gorj, Ansamblului 
Artistic Profesionist „Doina Gorjului” Târgu Jiu și Instituției Prefectului - Județul Gorj. 

 
 

      PREŞEDINTE,                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 
Cosmin-Mihai Popescu       SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI, 
                                                                           Rădulea-Zamfirescu Cristina-Elena     
                                                                                                                                                                                         
 
 
Nr. 10 
Adoptată în ședința din 26.01.2024 
Cu un număr de 31 de voturi 
Din totalul numărului de consilieri 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN GORJ 
 

                                                                                                                                                      ANEXA  
la HCJ Gorj nr. 10/26.01.2024 

 
 
 

DATELE DE IDENTIFICARE  
ale bunului mobil – mijloc fix (autocar)  

 
 
 
 

 
       
 
 
 

 
 
PREŞEDINTE, 
Cosmin-Mihai Popescu  

               
                                                                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

            SECRETAR GENERAL AL JUDEŢULUI 
Rădulea-Zamfirescu Cristina-Elena 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nr. 
crt. 

Denumirea bunului UM Cant. 
 
Nr. 
inv. 

 
Anul 
fabricației 
 

Data 
achiziției/ 
Data dării în 
folosință 

                       
Valoare de 
inventar 
- lei - 
 

 
Valoare 
amortizată  
- lei -  
 

 
Valoare rămasă 
de amortizat 
- lei - 

1. 

Autocar marcă MAN cu 
minim 55 locuri 
 
Tip B.2018.858.008 
 
Variantă 
R1020BZZZZAX1AA 
 
Categoria M3 
 
Serie șasiu 
WMAR10ZZ1RT042357 
 

buc 

 

 

1 

1542 2023 

21.12.2023 1.499.995,00 15.624,95 1.484.370,05 

 TOTAL      1.499.995,00 15.624,95 1.484.370,05 


